重 庆 市 水 利 局

渝水许可〔2015〕159号

重庆市水利局
关于重庆市铜梁区南城片区道路工程淮远河
1号、2号桥涉河建设方案的批复
铜梁区水务局：
你局《关于转报审批〈重庆市铜梁区南城片区道路工程淮远河1号、2号桥涉河建设方案及防洪评价报告〉的请示》（铜水务文〔2015〕30号）及相关资料收悉。我局于2015年4月1日对《重庆市铜梁区南城片区道路工程淮远河1号、2号桥涉河建设方案及防洪评价报告（送审稿）》进行了专家评审。工程防洪评价单位重庆市水利电力建筑勘测设计研究院和工程主体设计单位重庆市设计院向我局报送了根据专家意见修改的《重庆市铜梁区南城片区道路工程淮远河1号、2号桥涉河建设方案及防洪评价报告（报批稿）》，并通过复核。根据河道管理有关规定和评审意见，现批复如下：
一、铜梁区南城片区道路已经铜梁县政府第43次常务会议同意纳入该区重点项目规划，淮远河1号、2号桥为南城片区道路控制性工程，我局同意项目业主铜梁区规划局建设该两座桥梁涉河部分工程。
二、同意《重庆市铜梁区南城片区道路工程淮远河1号、2号桥涉河建设方案及防洪评价报告（报批稿）》推荐的工程涉河建设方案。
工程位于铜梁区南城新区，为南城片区道路工程的重要组成部分，处于涪江防洪护岸综合整治工程（铜梁县城段）河段内（可研已批），1号桥位于白龙大桥上游约910m处，与河道交角60°，全长162.5m，桥面宽26m，涉河建筑物主要为8处桥墩、4处承台及群桩基础；2号桥位于白龙大桥上游约1702m处，与河道交角52°，全长156m，桥面宽40m，涉河建筑物主要为8处桥墩、8处承台及群桩基础。两座桥梁设计洪水标准均采用100年一遇。
1号桥跨径组合40m+72.5m+40m，桥面宽26.0m，桥面高程274.04m～275.47m（1985国家高程基准，下同），梁底最低点高程269.53m；设置四组桥墩，每组含两个中墩，墩柱尺寸2.0m×2.0m，边缘倒角，桥墩基础采用承台+群桩的结构形式，承台埋入原河床以下。
2号桥跨径组合40m+66m+40m，桥面宽40.0m，桥面高程273.21m～273.95m，梁底最低点高程269.14m；设置八组桥墩，每组含1个中墩，墩柱尺寸2.0m×2.0m，边缘倒角，桥墩基础采用承台+群桩的结构形式，承台埋入原河床以下。
该工程须采取以下防治补救措施：涪江护岸综合整治工程（铜梁县城段）初步设计及实施时对桥位河段堤型进行调整，堤脚控制线不变，调整后的护岸工程设计在淮远河1号桥和2号桥断面较《涪江防洪护岸综合整治工程铜梁县城段可行性研究报告》推荐堤型，一级亲水平台左岸分别后退加宽0～8m和0～6.5m、右岸分别后退加宽0～13.3m和0～6.5m，二级亲水平台及堤顶线相应后退。
施工方案：桥梁在枯水期施工，跨河桥墩在枯水期基本维持旱地施工状况。
涉河建筑物特征参数及控制坐标表见附件。
三、有关要求
（一）你局应在涪江护岸综合整治工程（铜梁县城段）初步设计及实施时对桥位河段堤型进行调整，局部调整应与整体相协调；两座桥梁上部施工均采用支架现浇方式，应完善措施消除对河道行洪及自身安全影响；2号桥下净空裕度较小，建后应落实防大漂措施。
（二）项目业主应按照铜梁区水务局《关于淮远河1号桥、2号桥与涪江护岸综合整治工程（铜梁县城段）衔接有关问题的复函》要求，无条件配合铜梁县水务局实施桥位河段涪江护岸综合整治工程，妥善处理好工程所涉第三方合法水事权益，并按照法律法规规定办理其他相关手续。
（三）你局应督促建设单位在工程开工前，委托有测绘资质的单位施放工程控制坐标；在工程建设中，接受重庆市河道管理站对工程涉河事项的核查；在工程竣工后，向你局提出验收申请，转报我局组织涉河事项专项验收，验收合格后工程方可投入使用。
（四）你局负责对工程涉河事项进行现场监督，并按要求向重庆市河道管理站报送工程情况。你局应督促建设单位在工程开工前将施工设计文件和施工度汛方案报你局备案；在施工时严格按照批复方案实施，加强河道保护，严禁向河道内倾倒弃土弃渣；施工完成后，及时清除河道管理范围内施工临时设施及遗弃物。
（五）本行政许可决定有效期为两年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效；若要继续建设，应重新履行行政许可手续。工程建设过程中涉河建设方案有重大变更的，应按规定重新办理许可手续。
附件：重庆市铜梁区南城片区道路工程淮远河1号、2号桥
涉河建设物特征参数及控制坐标表
                               重庆市水利局
2015年8月10日

附件

重庆市铜梁区南城片区道路工程淮远河
1号、2号桥涉河建设物特征参数及控制坐标表

特征参数表

	项目
	单位
	数量
	备注

	淮

远

河

1

号

桥
	全长
	m
	162.5

	桥梁梁底最低点距离设计

洪水水面的高度
	m
	1.51

	设计防洪标准
	年一遇
	100

	设计断面洪水流量
	m³/s
	1600

	桥墩占用过水面积
	m²
	17.0
	P=5.0%

	堤型变更增加过水面积
	m²
	70.0
	初设阶段堤型局部调整后，一级亲水平台

左岸加宽0～8m、右岸加宽0～13.3m，

增加了断面过水面积

	总占用河道过水面积
	m²
	-53.0
	增加了断面过水面积

	占用河道范围
	亩

	5.3

	影响河道长度
	m

	244

	淮

远

河

2

号

桥
	全长
	m
	156

	桥梁梁底最低点距离设计

洪水水面的高度
	m
	0.86

	设计防洪标准
	年一遇
	100

	设计断面洪水流量
	m³/s
	1600

	桥墩占用过水面积
	m²
	18.1
	P=5.0%

	堤型变更增加过水面积
	m²
	60.2
	初设阶段堤型局部调整后，

一级亲水平台左右岸各加宽了0～6.5m，
二级亲水平台和堤顶线相应后退，
增加了断面过水面积

	总占用河道过水面积
	m²
	-42.1
	增加了断面过水面积

	占用河道范围
	亩

	8.6

	影响河道长度
	m

	227.6

桥梁控制点坐标表

	项目
	编号
	坐标(重庆市独立坐标系)
	备注

	X
	Y

	淮远河1号桥
	A1
	3300582.683
	536560.442
	桥梁涉河中墩

	A2
	3300575.935
	536558.967

	A3
	3300569.707
	536557.606

	A4
	3300562.959
	536556.131

	A5
	3300534.083
	536614.241

	A6
	3300527.335
	536612.766

	A7
	3300521.106
	536611.405

	A8
	3300514.359
	536609.930

	A9
	3300599.956
	536528.675
	桥梁轴心线

	A10
	3300497.728
	536641.837

	淮远河2号桥
	B1
	3300074.136
	536510.217
	桥梁涉河中墩

	B2
	3300076.523
	536499.791

	B3
	3300079.535
	536486.634

	B4
	3300082.575
	536473.352

	B5
	3300032.728
	536458.823

	B6
	3300035.115
	536448.397

	B7
	3300038.127
	536435.239

	B8
	3300041.167
	536421.958

	B9
	3300103.125
	536524.360
	桥梁轴心线

	B10
	3300011.525
	536410.670

涪江护岸综合整治工程（铜梁县城段）
调整后的堤顶控制点坐标表
	项目
	编号
	坐标（m）
	项目
	编号
	坐标（m）

	X
	Y

	X
	Y

	1
号

桥

	左岸
	AZ1
	3300694.925
	536622.114
	右岸
	AY1
	3300605.931
	536657.707

	AZ2
	3300662.464
	536588.867

	AY2
	3300551.641
	536635.164

	AZ3
	3300618.87
	536560.744

	AY3
	3300523.313
	536632.909

	AZ4
	3300578.989
	536539.951

	AY4
	3300471.595
	536644.078

	AZ5
	3300529.431
	536530.939

	AZ6
	3300494.304
	536544.833

	2
号

桥
	左岸
	BZ1
	3300036.280
	536365.348
	右岸
	BY1
	3300121.540
	536410.541

	BZ2
	3300025.143
	536402.070

	BY2
	3300107.623
	536489.160

	BZ3
	3300014.256
	536444.343

	BY3
	3300095.909
	536545.344

	BZ4
	3300006.928
	536502.018

	BY4
	3300092.579
	536586.370

 抄送：重庆市河道管理站，铜梁区规划局，重庆市水利电力建筑勘测设计研究院，重庆市设计院。

重庆市水利局办公室                         2015年 8月10日印发
- 26 -
— 6 —